
COPIA

CITTÀ  DI SOMMA VESUVIANA
(Provincia di Napoli)

Decreto n° 4 del 07/03/2025

DECRETO SINDACALE

OGGETTO: Conferimento al Dott. Boccia Nicola dell'incarico di elevata qualificazione Area Finanza 

e Tributi.

                                                                    IL SINDACO

 PREMESSO 

-CHE con Decreto n. 21 del 29/04/2024 veniva prorogato l’incarico di elevata qualificazione dell’ 
“AREA FINANZA E TRIBUTI” e dei Servizi ad essa collegati, nonché la titolarità della stessa al 
Dott. Nicola Boccia --- omissis... --- nato il 18.10.1975, nella qualità di Funzionario incaricato 
dell’Elevata qualificazione, fino alla durata del mandato sindacale; 

-CHE con Decreto n° 74 del 31/12/2024 gli venivano conferiti tra gli altri, i servizi "Cultura, 
Turismo e Spettacoli", come di seguito specificato:

ECONOMATO E PROVVEDITORATO 
SERVIZIO FINANZIARIO E CONTABILE 
SERVIZIO GESTIONE ECONOMICA DEL PERSONALE 
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRA-TRIBUTARIE 
ECOLOGIA ED AMBIENTE 
GESTIONE FINANZIARIA DEL PATRIMONIO 
CULTURA, TURISMO e SPETTACOLI

CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 25/02/2025 veniva approvata la ridefinizione 
della tecnostruttura dell’Ente e del nuovo modello organizzativo, che consta di n. 7 Aree 



Organizzative, ritenute indispensabili per l’assolvimento delle funzioni gestionali ascritte al 
Comune;

CHE la modifica riguarda il trasferimento dei servizi Cultura, Turismo e spettacoli dall’Area 2 
“Finanze e tributi” all’Area 6 “Polizia Municipale”, al fine di accrescere i livelli qualitativi e 
quantitativi dei servizi esistenti e massimizzare i risultati, nonché dotare il Comune di una struttura 
più rispondente alle esigenze dell’Ente;

CHE la deliberazione succitata demanda al Sindaco il successivo conferimento degli incarichi di EQ 
dei funzionari interessati;
 
RICHIAMATI:
- l'art. 50, comma 10 del D.Lgs 267/2000 " Il sindaco e il presidente della provincia nominano i 
responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di 
collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dai 
rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali".
- l'art. 5 del regolamento sulla metodologia per la graduazione, conferimento e revoca incarichi di 
Elevata Qualificazione, rubricato "incarico e revoca dell'incarico di elevata qualificazione".

DATO ATTO CHE il dott. Boccia Nicola ha già presentato dichiarazione sostitutiva ai sensi e per 
gli effetti del D.Lgs. 08.04.2013, n. 39 recante "Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 
pubblico, a norma dell'articolo I, commi 49 e 50, della Legge 6 Novembre 2012, n. 190" di non 
incorrere in alcuna delle cause di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 
amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, previsti dal D.Lgs. n. 39/2013;

RITENUTO PERTANTO necessario in attuazione della deliberazione di Giunta Comunale n. 18 
del 25/02/2025, ridefinire i servizi afferenti l'Area 2 ;
VISTI: 
l’art. 50 del T.U.E.L. 267/2000;
l’art. 107, 109 del D. Lgs. 267/2000 e 110 C.1.;
l’art 5 del Regolamento sulla metodologia per la graduazione, conferimento e revoca incarichi di 
Elevata Qualificazione.

DECRETA

DI CONFERIRE quale incaricato di elevata qualificazione dell’AREA FINANZA E TRIBUTI, e 
dei Servizi ad essa collegati, come di seguito specificati in dettaglio riepilogativo, nonché la 
titolarità dell’Area 2 al Dott. Nicola Boccia --- omissis... --- nato il 18.10.1975, 

ECONOMATO E PROVVEDITORATO 
SERVIZIO FINANZIARIO E CONTABILE 
SERVIZIO GESTIONE ECONOMICA DEL PERSONALE 
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRA-TRIBUTARIE 
ECOLOGIA ED AMBIENTE 
GESTIONE FINANZIARIA DEL PATRIMONIO 



CHE al dipendente incaricato sono attribuite, a norma dell’art. 109 comma 2 e 110 comma 1 , del 
D.Lgs 267/2000, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo, 
nonché altra funzione prevista dallo Statuto Comunale e dal Regolamento sull’Ordinamento degli 
uffici e dei servizi. 
CHE l’incarico potrà essere rinnovato nel rispetto delle formalità previste dall’art. 18, comma 1 del 
C.C.N.L.16.11.2022 – Comparto Funzioni Locali e dei criteri generali delle posizioni organizzative, 
ora Elevata Qualificazione.

DI DARE ATTO CHE il trattamento economico accessorio del personale titolare di un incarico di 
EQ, è costituito dalla retribuzione di posizione e dalla retribuzione di risultato. Tale trattamento 
assorbe tutte le competenze accessorie e le indennità previste dal contratto collettivo nazionale, 
compreso il compenso per il lavoro straordinario, ad eccezione delle previsioni di cui all’art. 20 
dello stesso CCNL 2019-2021, Comparto Funzioni Locali.

CHE la retribuzione di posizione sarà erogata secondo la graduazione di ciascuna posizione di 
Elevata Qualificazione come determinata dal Nucleo di Valutazione (18.000,00 euro), oltre ad una 
retribuzione di risultato connessa al raggiungimento dei risultati, secondo quanto previsto dal 
sistema di valutazione dell’Ente.

DI DARE ATTO CHE l’incarico, potrà essere revocato prima della scadenza, con atto scritto e 
motivato in relazione a:

- intervenuti mutamenti organizzativi, nell’ambito della struttura amministrativa burocratica del 
Comune, ovvero nuove circostanze che implicano una significativa rimodulazione degli incarichi di 
EQ funzionali  alle priorità degli Organi di Governo;

- inosservanza delle direttive impartite, ferma restando l’eventuale responsabilità disciplinare;

- in conseguenza di valutazione negativa della performance individuale.

DI DARE MANDATO all’ufficio del protocollo di porre in essere gli atti necessari per dare 
esecuzione al presente provvedimento, nonché di trasmettere copia del presente provvedimento 
all’interessata, alle OO.SS., al Segretario Generale, al Nucleo di Valutazione, al Collegio dei 
Revisori dei Conti, al responsabile tecnico della trasparenza per la pubblicazione sul sito 
istituzionale, ai sensi del D.Lgs 33/2013.

DI DARE ALTRESÌ ATTO CHE il presente decreto sostituisce ad ogni effetto di legge il 
precedente e viene sottoscritto per accettazione dell’incarico.

Il Funzionario Incaricato dell’Elevata Qualificazione

Per presa visione e accettazione ________________________________

Il Sindaco 
Dott. Salvatore Di Sarno


